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Ⅱ. 令和３年度会計報告 

 
 
 

科目 予算額 決算額 差異 備考
Ⅰ事業活動収支の部 円 円 円
１．事業活動収入

 ①基本財産運用収入 300 79 221
基本財産運用収入 300 79 221

②会費収入 2,535,000 2,413,500 121,500
正会員会費収入 1,976,000 1,809,500 166,500
永年会員会費収入 99,000 90,000 9,000
学生会員会費収入 189,000 219,000 △ 30,000
団体会員会費収入 257,000 295,000 △ 38,000
海外会員会費収入 14,000 0 14,000
支部会員会費収入 0 0 0

③事業収入 2,160,000 2,679,330 △ 519,330
学会誌等販売収入 1,600,000 1,981,330 △ 381,330
複写使用料等収入 0 0 0
学術講演会収入 300,000 338,000 △ 38,000 第91回大会 （オンライン開催）
広告収入 260,000 360,000 △ 100,000

④助成金収入 500,000 500,000 0
民間助成金収入 500,000 500,000 0 会誌刊行に使用

⑤寄付金収入 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑥雑収入 60,399 59,881 518
利子配当収入 60,399 59,881 518 NTS社債償還利息 3-11月分 59,840円を含む

　その他収入 0 0 0
⑦他会計からの繰入金収入 0 0 0

他会計からの繰入金収入 0 0 0
事業活動収入合計 5,255,699 5,652,790 △ 397,091

２．事業活動支出
①事業費支出 4,131,373 4,166,964 △ 35,591

会誌刊行費 3,550,000 3,629,216 △ 79,216 蚕昆89-3, 90-1,2,3号 JIBS89-3, 90-1,2号

表彰費 260,000 265,857 △ 5,857
学術講演会費 260,000 210,518 49,482 第91大会（オンライン開催）
研究奨励事業費 61,373 61,373 0 関東地区学術講演会（R3/11/06開催）補助金

②管理費支出 2,395,280 1,863,366 531,914
報酬給与費 1,557,280 1,419,946 137,334
法定福利費 20,000 11,668 8,332
日本農学会等分担金 90,000 84,650 5,350
広報費 150,000 24,750 125,250 サイエンスアゴラ（中止）

会議費 50,000 180 49,820 総会等のオンライン開催のため

交通費 40,000 0 40,000 総会等のオンライン開催のため

消耗品費 120,000 62,065 57,935
総会資料印刷費 50,000 0 50,000 総会等のオンライン開催のため

通信運搬費 160,000 150,978 9,022
光熱水道費 15,000 11,246 3,754
賃借料 80,000 72,156 7,844
法人税・住民税及び事業税 0 10,001 △ 10,001
雑費 63,000 15,726 47,274

事業活動支出合計 6,526,653 6,030,330 496,323
事業活動収支差額 △ 1,270,954 △ 377,540 △ 893,414

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　特定資産取崩収入 2,000,000 2,822,706 △ 822,706
　　　研究奨励事業引当預金取崩収入 2,000,000 2,822,706 △ 822,706 会誌刊行に使用
　　特定資産売却収入 1,250,000 1,125,000 125,000
　　  投資有価証券売却収入 1,250,000 1,125,000 125,000 NTS社債償還 3-11月分　（125000 x 9カ月）

　投資活動収入合計 3,250,000 3,947,706 △ 697,706
　２．投資活動支出
　　特定資産繰入支出 0 0 0
　　　研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0
　　特定資産取得支出 0 0 0
　　　投資有価証券買入支出 0 0 0
　投資活動支出合計 0 0 0
　投資活動収支差額 3,250,000 3,947,706 △ 697,706

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0
Ⅳ予備費支出 100,000 0 100,000

当期収支差額 1,879,046 3,570,166 △ 1,691,120
前期繰越収支差額 11,460,502 11,460,502 0
次期繰越収支差額 13,339,548 15,030,668 △ 1,691,120

収 支 計 算 書　（本会）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで
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科目 本会 支部 合計 備考
Ⅰ事業活動収支の部 円 円 円
１．事業活動収入

 ①基本財産運用収入 79 0 79
基本財産運用収入 79 0 79

②会費収入 2,413,500 0 2,413,500
正会員会費収入 1,809,500 0 1,809,500
永年会員会費収入 90,000 0 90,000
学生会員会費収入 219,000 0 219,000
団体会員会費収入 295,000 0 295,000
海外会員会費収入 0 0 0
支部会員会費収入 0 0 0

③事業収入 2,679,330 0 2,679,330
学会誌等販売収入 1,981,330 0 1,981,330
複写使用料等収入 0 0 0
学術講演会収入 338,000 0 338,000
広告収入 360,000 0 360,000

④助成金収入 500,000 0 500,000
民間助成金収入 500,000 0 500,000

⑤寄付金収入 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑥雑収入 59,881 20 59,901
利子配当収入 59,881 20 59,901
その他収入 0 0 0

事業活動収入合計 5,652,790 20 5,652,810
２．事業活動支出

①事業費支出 4,166,964 4,001 4,170,965
会誌刊行費 3,629,216 4,001 3,633,217
表彰費 265,857 0 265,857
学術講演会費 210,518 0 210,518
研究奨励事業費 61,373 0 61,373

②管理費支出 1,863,366 3,020 1,866,386
報酬給与費 1,419,946 0 1,419,946
法定福利費 11,668 0 11,668
日本農学会等分担金 84,650 0 84,650
ホームページ管理費 24,750 0 24,750
会議費 180 0 180
交通費 0 0 0
消耗品費 62,065 0 62,065
総会資料印刷費 0 0 0
通信運搬費 150,978 3,020 153,998
光熱水道費 11,246 0 11,246
賃借料 72,156 0 72,156
法人税・住民税及び事業税 10,001 0 10,001
雑費 15,726 0 15,726

事業活動支出合計 6,030,330 7,021 6,037,351
事業活動収支差額 △ 377,540 △ 7,001 △ 384,541

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　　特定資産取崩収入 2,822,706 0 2,822,706
　　　研究奨励事業引当預金取崩収入 2,822,706 0 2,822,706
　　特定資産売却収入 1,125,000 0 1,125,000
　　　投資有価証券売却収入 1,125,000 0 1,125,000
　投資活動収入合計 3,947,706 0 3,947,706
　２．投資活動支出
　　特定資産繰入支出 0 0 0
　　　研究奨励事業引当預金繰入支出 0 0 0
　　特定資産取得支出 0 0 0
　　　投資有価証券買入支出 0 0 0
　投資活動支出合計 0 0 0
　投資活動収支差額 3,947,706 0 3,947,706

Ⅲ財務活動収支の部 0 0 0
Ⅳ予備費支出 0 0 0

当期収支差額 3,570,166 △ 7,001 3,563,165
前期繰越収支差額 11,460,502 2,505,138 13,965,640
次期繰越収支差額 15,030,668 2,498,137 17,528,805

収 支 計 算 書　（連結）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで



 

 - 3 - 

 
 
 
 
 

１，資金の範囲

　資金の範囲には、現金預金及び未払金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、

下記２に記載するとおりである。

２，次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳（本会）

（単位：円）
科    目 前期末残高 当期末残高

現金預金 12,195,287 16,084,861

前渡金 0 0

前払金 0 0

小計 12,195,287 16,084,861

未払金 697,045 1,014,973

預り金 37,740 39,220

小計 734,785 1,054,193

次期繰越収支差額 11,460,502 15,030,668

３，次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳（連結）

（単位：円）

本会 支部 合計
現金預金 14,703,915 16,084,861 2,501,627 18,586,488
前渡金 0 0 0 0
前払金 0 0 0 0
小計 14,703,915 16,084,861 2,501,627 18,586,488

未払金 700,535 1,014,973 3,490 1,018,463

16,500円　電気料(R3.4～R3.12)
963円　電話料(R3.4～R3.12)
3,490円　【支部】封筒・切手代
997,510円　会誌等印刷費

預り金 37,740 39,220 0 39,220
前受金 0 0 0 0
小計 738,275 1,054,193 3,490 1,057,683
次期繰越収支差額 13,965,640 15,030,668 2,498,137 17,528,805

備考
当期末残高

科    目 前期末残高

収支計算書に対する注記
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減
円 円 円

Ⅰ資産の部

　１，流動資産
　　　現金預金 16,084,861 12,195,287 3,889,574
　　流動資産合計 16,084,861 12,195,287 3,889,574

　２，固定資産
　　（１）基本財産
　　　定期預金 4,585,405 4,585,405 0
　　　　基本財産合計 4,585,405 4,585,405 0

　　（２）特定資産
　　　研究奨励事業引当預金 123,328 2,946,034 △ 2,822,706
　　　　特定資産合計 123,328 2,946,034 △ 2,822,706

　　（３）その他固定資産
　　　投資有価証券 375,000 1,500,000 △ 1,125,000
　　　　その他固定資産合計 375,000 1,500,000 △ 1,125,000

　　固定資産合計 5,083,733 9,031,439 △ 3,947,706

　　資産合計 21,168,594 21,226,726 △ 58,132

Ⅱ負債の部

　１，流動負債
　　　未払金 1,014,973 697,045 317,928
　　　預り金 39,220 37,740 1,480
　　流動負債合計 1,054,193 734,785 319,408

　２，固定負債 0 0 0
　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 1,054,193 734,785 319,408

Ⅲ正味財産の部

　１，指定正味財産 0 0 0
　　指定正味財産合計 0 0 0
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２，一般正味財産
　　一般正味財産合計 20,114,401 20,491,941 △ 377,540
　（うち基本財産への充当額） (4,585,405) (4,585,405) (0)
　（うち特定資産への充当額） (123,328) (2,946,034) (△ 2,822,706)

　　正味財産合計 20,114,401 20,491,941 △ 377,540

　　負債及び正味財産合計 21,168,594 21,226,726 △ 58,132

貸 借 対 照 表　（本会）
令和3年12月31現在
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科　　　　　目 本会 支部 合計
円 円 円

Ⅰ資産の部

　１，流動資産
　　　現金預金 16,084,861 2,501,627 18,586,488
　　流動資産合計 16,084,861 2,501,627 18,586,488

　２，固定資産
　　（１）基本財産
　　　定期預金 4,585,405 0 4,585,405
　　　　基本財産合計 4,585,405 0 4,585,405

　　（２）特定資産
　　　研究奨励事業引当預金 123,328 0 123,328
　　　　特定資産合計 123,328 0 123,328

　　（３）その他固定資産
　　　投資有価証券 375,000 0 375,000
　　　　その他固定資産合計 375,000 0 375,000

　　固定資産合計 5,083,733 0 5,083,733

　　資産合計 21,168,594 2,501,627 23,670,221

Ⅱ負債の部

　１，流動負債
　　　未払金 1,014,973 3,490 1,018,463
　　　預り金 39,220 0 39,220
　　流動負債合計 1,054,193 3,490 1,057,683

　２，固定負債 0 0 0
　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 1,054,193 3,490 1,057,683

Ⅲ正味財産の部

　１，指定正味財産 0 0 0
　　指定正味財産合計 0 0 0
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

　２，一般正味財産
　　一般正味財産合計 20,114,401 2,498,137 22,612,538
　（うち基本財産への充当額） (4,585,405) (0) (4,585,405)
　（うち特定資産への充当額） (123,328) (0) (123,328)

　　正味財産合計 20,114,401 2,498,137 22,612,538

　　負債及び正味財産合計 21,168,594 2,501,627 23,670,221

貸 借 対 照 表　（連結）
令和3年12月31現在
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　　　　　　　（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 62 390 △ 328

基本財産利息収入 62 390 △ 328
②特定資産運用益 17 34 △ 17

特定資産利息収入 17 34 △ 17
③受取会費 2,413,500 2,300,500 113,000

正会員受取会費 1,809,500 1,841,500 △ 32,000
永年会員受取会費 90,000 84,000 6,000
学生会員受取会費 219,000 147,000 72,000
団体会員受取会費 295,000 221,000 74,000
海外会員受取会費 0 7,000 △ 7,000
支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 2,679,330 2,985,961 △ 306,631
学術講演会収入 338,000 1,207,500 △ 869,500
学会誌等販売収入 1,981,330 1,414,287 567,043
複写使用料等収入 0 104,174 △ 104,174
広告収入 360,000 260,000 100,000

⑤受取補助金等 500,000 500,000 0
民間助成金収入 500,000 500,000 0

⑥受取寄付金 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 59,881 19 59,862
受取利息 59,881 19 59,862
有価証券受取利息 0 0 0
雑収入 0 0 0

経常収益計 5,652,790 5,786,904 △ 134,114
（２）経常費用

①事業費 5,388,133 5,399,123 △ 10,990
学会誌等印刷費 3,179,216 2,521,171 658,045
その他印刷費 96,800 195,800 △ 99,000
編集費 450,000 0 450,000
懇親会費 113,718 985,000 △ 871,282
表彰費 265,857 254,424 11,433
研究奨励費 61,373 0 61,373
会議費 108 0 108
広報費 14,850 14,850 0
給料手当 993,962 992,112 1,850
臨時雇賃金 0 41,000 △ 41,000
法定福利費 7,000 6,682 318
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 106,378 134,842 △ 28,464
什器備品費 0 0 0
消耗品費 37,240 117,854 △ 80,614
光熱水料費 6,748 6,524 224
賃借料 43,294 94,726 △ 51,432
支払手数料 11,229 20,740 △ 9,511
雑費 360 13,398 △ 13,038
租税公課 0 0 0

正味財産増減計算書　（本会）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

科　　　　目
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②管理費 642,197 687,189 △ 44,992
給料手当 425,984 425,192 792
法定福利費 4,668 4,453 215
印刷製本費 0 0 0
広報費 9,900 9,900 0
会議費 72 0 72
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 44,600 53,771 △ 9,171
什器備品費 0 0 0
消耗品費 24,825 28,623 △ 3,798
光熱水料費 4,498 4,350 148
賃借料 28,862 63,151 △ 34,289
支払負担金　 84,650 84,900 △ 250
支払手数料 3,897 3,913 △ 16
雑費 240 8,932 △ 8,692
租税公課 10,001 4 9,997

経常費用計 6,030,330 6,086,312 △ 55,982
当期経常増減額 △ 377,540 △ 299,408 △ 78,132

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

①他会計への繰出額 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 377,540 △ 299,408 △ 78,132
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 377,540 △ 299,408 △ 78,132
一般正味財産期首残高 20,491,941 20,791,349 △ 299,408
一般正味財産期末残高 20,114,401 20,491,941 △ 377,540

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 20,114,401 20,491,941 △ 377,540
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　　　　　　　（単位：円）
本会 支部 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 62 0 62

基本財産利息収入 62 0 62
②特定資産運用益 17 0 17

特定資産利息収入 17 0 17
③受取会費 2,413,500 0 2,413,500

正会員受取会費 1,809,500 0 1,809,500
永年会員受取会費 90,000 0 90,000
学生会員受取会費 219,000 0 219,000
団体会員受取会費 295,000 0 295,000
海外会員受取会費 0 0 0
支部会員受取会費 0 0 0

④事業収益 2,679,330 0 2,679,330
学術講演会収入 338,000 0 338,000
学会誌等販売収入 1,981,330 0 1,981,330
複写使用料等収入 0 0 0
広告収入 360,000 0 360,000

⑤受取補助金等 500,000 0 500,000
民間助成金収入 500,000 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0
寄付金収入 0 0 0

⑦雑収益 59,881 20 59,901
受取利息 59,881 20 59,901
投資有価証券受取利息 0 0 0
雑収入 0 0 0

経常収益計 5,652,790 20 5,652,810
（２）経常費用

①事業費 5,388,133 5,813 5,393,946
学会誌等印刷費 3,179,216 4,001 3,183,217
その他印刷費 96,800 0 96,800
編集費 450,000 0 450,000
懇親会費 113,718 0 113,718
表彰費 265,857 0 265,857
研究奨励費 61,373 0 61,373
会議費 108 0 108
広報費 14,850 0 14,850
給料手当 993,962 0 993,962
臨時雇賃金 0 0 0
法定福利費 7,000 0 7,000
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 106,378 1,812 108,190
什器備品費 0 0 0
消耗品費 37,240 0 37,240
光熱水料費 6,748 0 6,748
賃借料 43,294 0 43,294

支払手数料 11,229 0 11,229

雑費 360 0 360
租税公課 0 0 0

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

科　　　　目

正味財産増減計算書　（連結）
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②管理費 642,197 1,208 643,405
給料手当 425,984 0 425,984
法定福利費 4,668 0 4,668
印刷製本費 0 0 0
広報費 9,900 0 9,900
会議費 72 0 72
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 44,600 1,208 45,808
什器備品費 0 0 0
消耗品費 24,825 0 24,825
光熱水料費 4,498 0 4,498
賃借料 28,862 0 28,862
支払負担金　 84,650 0 84,650
支払手数料 3,897 0 3,897
雑費 240 0 240
租税公課 10,001 0 10,001

経常費用計 6,030,330 7,021 6,037,351
当期経常増減額 △ 377,540 △ 7,001 △ 384,541

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

①他会計への繰出額 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 377,540 △ 7,001 △ 384,541
法人税・住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 377,540 △ 7,001 △ 384,541
一般正味財産期首残高 20,491,941 2,505,138 22,997,079
一般正味財産期末残高 20,114,401 2,498,137 22,612,538

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 20,114,401 2,498,137 22,612,538



 

 - 10 - 

 
 
 
 
 

（単位：円）

合計
本会 支部 小計 本会 支部 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 62 0 62 62

基本財産利息収入 0 0 0 0 0 0 0 62 0 62 62
②特定資産運用益 5 0 5 12 0 12 17 0 0 0 17

特定資産利息収入 5 0 5 12 0 12 17 0 0 0 17
③受取会費 0 0 0 0 0 0 0 2,413,500 0 2,413,500 2,413,500

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 1,809,500 0 1,809,500 1,809,500
永年会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 90,000 0 90,000 90,000
学生会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 219,000 0 219,000 219,000
団体会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 295,000 0 295,000 295,000
海外会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支部会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④事業収益 338,000 0 338,000 2,341,330 0 2,341,330 2,679,330 0 0 0 2,679,330
学術講演会収入 338,000 0 338,000 0 0 0 338,000 0 0 0 338,000
学会誌等販売収入 0 0 0 1,981,330 0 1,981,330 1,981,330 0 0 0 1,981,330
複写使用料等収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広告収入 0 0 0 360,000 0 360,000 360,000 0 0 0 360,000

⑤受取補助金等 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000
民間助成金収入 0 0 0 500,000 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000

⑥受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑦雑収益 0 0 0 0 0 0 0 59,881 20 59,901 59,901
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 59,881 20 59,901 59,901
投資有価証券受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 338,005 0 338,005 2,841,342 0 2,841,342 3,179,347 2,473,443 20 2,473,463 5,652,810
（２）経常費用

①事業費 1,166,364 906 1,167,270 4,221,769 4,907 4,226,676 5,393,946 5,393,946
学会誌等印刷費 0 0 0 3,179,216 4,001 3,183,217 3,183,217 3,183,217
その他印刷費 96,800 0 96,800 0 0 0 96,800 96,800
編集費 0 0 0 450,000 0 450,000 450,000 450,000
懇親会費 113,718 0 113,718 0 0 0 113,718 113,718
表彰費 265,857 0 265,857 0 0 0 265,857 265,857
研究奨励費 61,373 0 61,373 0 0 0 61,373 61,373
会議費 54 0 54 54 0 54 108 108
広報費 7,425 0 7,425 7,425 0 7,425 14,850 14,850
給料手当 496,981 0 496,981 496,981 0 496,981 993,962 993,962
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 3,500 0 3,500 3,500 0 3,500 7,000 7,000
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0
通信運搬費 72,929 906 73,835 33,449 906 34,355 108,190 108,190
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 18,620 0 18,620 18,620 0 18,620 37,240 37,240
光熱水料費 3,374 0 3,374 3,374 0 3,374 6,748 6,748
賃借料 21,647 0 21,647 21,647 0 21,647 43,294 43,294
支払手数料 3,906 0 3,906 7,323 0 7,323 11,229 11,229
雑費 180 0 180 180 0 180 360 360
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0

②管理費 642,197 1,208 643,405 643,405
給料手当 425,984 0 425,984 425,984
法定福利費 4,668 0 4,668 4,668
印刷製本費 0 0 0 0
広報費 9,900 0 9,900 9,900
会議費 72 0 72 72
旅費交通費 0 0 0 0
通信運搬費 44,600 1,208 45,808 45,808
什器備品費 0 0 0 0
消耗品費 24,825 0 24,825 24,825
光熱水料費 4,498 0 4,498 4,498
賃借料 28,862 0 28,862 28,862
支払負担金　 84,650 0 84,650 84,650
支払手数料 3,897 0 3,897 3,897
雑費 240 0 240 240
租税公課 10,001 0 10,001 10,001

経常費用計 1,166,364 906 1,167,270 4,221,769 4,907 4,226,676 5,393,946 642,197 1,208 643,405 6,037,351
当期経常増減額 △ 828,359 △ 906 △ 829,265 △ 1,380,427 △ 4,907 △ 1,385,334 △ 2,214,599 1,831,246 △ 1,188 1,830,058 △ 384,541

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0

①他会計からの繰入額 0 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0
①他会計への繰出額 0 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 828,359 △ 906 △ 829,265 △ 1,380,427 △ 4,907 △ 1,385,334 △ 2,214,599 1,831,246 △ 1,188 1,830,058 △ 384,541
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 828,359 △ 906 △ 829,265 △ 1,380,427 △ 4,907 △ 1,385,334 △ 2,214,599 1,831,246 △ 1,188 1,830,058 △ 384,541
一般正味財産期首残高 22,997,079
一般正味財産期末残高 △ 828,359 △ 906 △ 829,265 △ 1,380,427 △ 4,907 △ 1,385,334 △ 2,214,599 1,831,246 △ 1,188 1,830,058 22,612,538

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 828,359 △ 906 △ 829,265 △ 1,380,427 △ 4,907 △ 1,385,334 △ 2,214,599 1,831,246 △ 1,188 1,830,058 22,612,538

本会 支部 小計

正味財産増減計算書　（連結・内訳表）
令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

実施事業会計
継１（学術講演会） 継２（会誌刊行）科　　　　目

法人会計

小計
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　　（単位：円）
科　　　　　目 金額

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
  現金預金
　　　　現金　　　現金手許有高 382,481
　　　　　　　　　　郵便振替　00120-7-88429 11,252,636
　　　　　　　　　　普通預金　筑波銀行 つくば営業部 4,039,799
　　　　　　　　　　普通預金　常陽銀行　松代出張所 33,675
　　　　　　　　　　現金手許有高　大会事務局 0
　　　　　　　　　　郵便振替　大会事務局 103,500
　　　　　　　　　　普通預金　ゆうちょ銀行（大会事務局） 272,770
　　　流動資産合計 16,084,861
　2.　固定資産
　（1）基本財産
　　　　　　　定期預金　常陽銀行松代出張所　（１年定期） 3,685,000
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 900,405
　　　基本財産合計 4,585,405
　（２）特定資産
　　　　　研究奨励事業引当預金
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 123,328
　　　特定資産合計 123,328
　（3）その他固定資産
　　　　　投資有価証券
　　　　　　　エヌ・ティー・エス第34期社債 375,000
　　　　その他固定資産合計 375,000
　　固定資産合計 5,083,733
　　資産合計 21,168,594
Ⅱ負債の部
　１，流動負債
　　　　　　未払金 1,014,973
　　　　　　預り金 39,220
　　流動負債合計 1,054,193
　２，固定負債
　　固定負債合計 0
　　負債合計 1,054,193
　正味財産 20,114,401

財  産  目  録　（本会）
令和3年12月31現在
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　　（単位：円）
科　　　　　目 本会 支部 合計

Ⅰ資産の部
　１．流動資産
  現金預金
　　　　現金　　　現金手許有高 382,481 260,227 642,708
　　　　　　　　　　郵便振替 11,252,636 0 11,252,636
　　　　　　　　　　普通預金　筑波銀行 つくば営業部 4,039,799 0 4,039,799
　　　　　　　　　　普通預金　常陽銀行　松代出張所 33,675 0 33,675
　　　　　　　　　　現金預金　大会事務局 376,270 0 376,270
　　　　　　　　　　普通預金　（支部） 0 2,241,400 2,241,400
　　　流動資産合計 16,084,861 2,501,627 18,586,488
　2.　固定資産
　（1）基本財産
　　　　　　　定期預金　常陽銀行松代出張所　（１年定期） 3,685,000 0 3,685,000
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（１年定期） 900,405 0 900,405
　　　基本財産合計 4,585,405 0 4,585,405
　（２）特定資産
　　　　　研究奨励事業引当預金
　　　　　　　定期預金　筑波銀行 つくば営業部　（1年定期） 123,328 0 123,328
　　　特定資産合計 123,328 0 123,328
　（3）その他固定資産
　　　　　投資有価証券
　　　　　　　エヌ・ティー・エス第34期社債 375,000 0 375,000
　　　　その他固定資産合計 375,000 0 375,000
　　固定資産合計 5,083,733 0 5,083,733
　　資産合計 21,168,594 2,501,627 23,670,221
Ⅱ負債の部
　１，流動負債
　　　　　　未払金 1,014,973 3,490 1,018,463
　　　　　　預り金 39,220 0 39,220
　　流動負債合計 1,054,193 3,490 1,057,683
　２，固定負債
　　固定負債合計 0 0 0
　　負債合計 1,054,193 3,490 1,057,683
　正味財産 20,114,401 2,498,137 22,612,538

財  産  目  録　（連結）
令和3年12月31現在
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１，重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価基準

　　　有価証券の評価基準は原価法である。
　　　

　　（２）消費税等の会計処理について
　　　税込み方式によっている。

２，基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科    目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 4,585,405 0 0 4,585,405
　　小　計 4,585,405 0 0 4,585,405
特定資産
　　研究奨励事業引当預金 2,946,034 17 2,832,707 123,328
　　小　計 2,946,034 17 2,832,707 123,328
　　合　計 7,531,439 17 2,832,707 4,708,733

３，補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金
　　令和３年度蚕糸絹
　　科学奨励助成金

0 500,000 500,000 0 一般正味財産

0 500,000 500,000 0

４，基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科    目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に
産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

基本財産
　　定期預金 4,585,405 0 4,585,405 0
　　小　計 4,585,405 0 4,585,405 0
特定資産
　　研究奨励事業引当預金 123,328 0 123,328 0
　　小　計 123,328 0 123,328 0
　　合　計 4,708,733 0 4,708,733 0

５，満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

エヌ・ティー・エス第34期社債 375,000 375,000 0

６，担保に供している資産はない。

７，保証債務はない。

（一財）大日本蚕糸会

交付者

　　合　計

財務諸表に対する注記
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基本財産及び特定資産の明細および引当金等の明細については、財務諸表に対する注記に開示してあるため、記載を省略する。

附属明細書


